
COMUNE DI BAGNACAVALLO
Provincia di Ravenna

Id. 936702 
Fascicolo n. 2020/06 03/000015

AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI

D E T E R M I N A Z I O N E   N. 95 del 16/04/2021
Pubblicata ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di Organizzazione in elenco all’Albo pretorio

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE PARERE LEGALE IN MERITO A 
RIGETTO AMMINISTRATIVO DOMANDA DI  RETROCESSIONE LOTTO DI 
TERRENO  SITO  IN  BAGNACAVALLO  ZONA  PEEP-  CIG:  Z08310866F- 
RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Visto il T.U. degli Enti Locali approvato con D.Lgs 267/00;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visto il D.P.R. n. 207/10 e s.m.i. limitatamente alle parti ancora vigenti;

Visti i seguenti atti:

- deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  15/01/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 / 2023";

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 15/01/2021 ad oggetto: "Approvazione bilancio 
di previsione 2021 / 2023"; 

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  5  del  19/01/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 / 2023 - Parte Contabile";



- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  25  del  09/03/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano 
Esecutivo di  Gestione 2021/2023 -  Piano della performance -  Piano dettagliato degli obiettivi 
2021-2023 - anno 2021 (art. 197, co.2. lett.a d.lgs n.267/00 e art.10 d.lgs.150/2009) del Comune 
di Bagnacavallo"; 

- il  decreto  del  Sindaco  n.  1  del  29/01/21  di  Conferimento  di  incarichi  sulle  posizioni 
organizzative dal 01/02/21 al 31/12/21;

Visto il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.28 del 28/07/2020 che approva il Regolamento di 
Contabilità del Comune di Bagnacavallo;

Premesso:

- che con Determinazione n. 73 del 19/03/2021 è stato conferito all’Avvocato Giacomo Graziosi, 
del  foro  di  Bologna  (C.F.  GRZGCM74H20A944X),  l’incarico  professionale  finalizzato  alla 
redazione di parere legale;

- che detto incarico afferisce il rigetto amministrativo della domanda di retrocessione del lotto al 
Catasto terreni- foglio  n. 94, alienato dal Comune di Bagnacavallo alla Dott.ssa Sabrina Bosi e 
sito in Bagnacavallo, zona Peep;

-  che con determina n.  73/2021 veniva impegnata la  somma complessiva pari  ad €  3.806,40, 
consistente  nell’onorario  netto  dell’Avvocato  Giacomo Graziosi  di  €  3.000,00 oltre  a  Cassa 
Avvocati del 4 % e IVA al 22% (Impegno n. 2021/622/1);

Dato  atto  che  si  ravvisa  la  necessità  di  aggiungere  all'onorario  netto  del  professionista  anche 
l'ammontare delle spese generali  pari  al 15 %, oltre alla Cassa Avvocati  e all'IVA, si  ritiene 
opportuno  rettificare  l'impegno  di  spesa  precedentemente  assunto  con  determinazione  n. 
73/2021, portandolo da € 3.806,40 ad € 4.377,36, come segue:

compenso tabellare € 3.000,00
spese generali 15%                       €    450,00  

€ 3.450,00
Cassa avvocati (4%) €    138,00
imponibile € 3.588,00
Iva su imponibile €    789,36
Totale € 4.377,36

Visto il Codice dei contratti approvato con il D.Lgs. n. 50/2016 e modificato successivamente con il 
D.Lgs. 56/2017 e la Legge 14/06/2019 n. 55;



Visto  in  particolare  l'art.  37  del  D.Lgs.  18.4.2016,  n.  50  in  materia  di  aggregazione  e 
centralizzazione  delle  committenze,  in  base  al  quale le  stazioni  appaltanti  possono  procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro;

Visto inoltre , l'art 1, comma 1 e comma 2 lett. a) del D.L. 16/07/2020 n. 76, come modificato dalla 
Legge di conversione 11/09/2020 n.120 che consente, in deroga all’art.  36 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000 e per servizi e forniture 
di importo inferiore ad € 75.000,00; 

Visto, inoltre, l'art 36, comma 2, lett. a) del  D.Lgs. 50/2016, che consente l’affidamento diretto a 
ditta  di  idonea  professionalità  per  prestazioni  d’importo  inferiore  alla  soglia  di  €  40.000  (IVA 
esclusa) “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

Viste le Linee guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016, aggiornate con delibera n. 206 del 1 marzo 2018 e con delibera n.636 del 10 luglio 
2019;

Richiamato inoltre il regolamento dei contratti dell’Ente, con particolare riferimento alle procedure 
semplificate descritte agli artt. 44 e seguenti che sono applicabili tenuto conto di quanto disposto dal 
nuovo Codice dei contratti;

 Dato atto che la prestazione in oggetto è inferiore alla soglia di € 75.000 (IVA esclusa);

Accertato che:
• a  norma dell'art.183 comma 5  del  D.Lgs.  267/2000 si  è  provveduto  a  verificare  che  la 

scadenza dell'obbligazione giuridica di cui al presente atto è prevista nell’esercizio 2021 e 
che pertanto la spesa è impegnabile in tale esercizio; 

• a norma dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 l’impegno di spesa viene assunto nei 
limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione 
agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili; 

• a norma dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 si è accertato che il programma dei 
pagamenti di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole che disciplinano il concorso dei comuni agli obiettivi di finanza pubblica fissati dalla 
Legge di Bilancio 2019 (Legge 30/12/2018 n. 145);

Dato atto infine che:

• i  tempi  di  pagamento  concordati  sono  coerenti  con  quanto  stabilito  dall'ordinamento  in 
materia  di tempestività dei pagamenti;

• è stato acquisito lo SMART CIG nonchè gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati 
ai fini di quanto prescritto dall’art. 3 L. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti;

Verificata  l'insussistenza di  situazioni  di  conflitto di  interesse,  in capo al  soggetto che adotta il 
presente atto e ai dipendenti che ne hanno curato l'istruttoria, ai sensi degli artt. 6, 7 e 14 del D.P.R. 



62/2013,  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e  dell'art.  35-bis  del  D.Lgs.  n. 
165/2001;

Dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti correlati al presente investimento è congruente con 
la stima dei flussi di cassa per il triennio 2021/2023;

Visto l’art 147-bis del Testo unico degli enti locali e dato atto, in particolare, che ai sensi dell’art. 3 
del  regolamento sui  controlli  interni  la  sottoscrizione da parte dell'organo competente integra e 
assorbe  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, richiesto dal suddetto art. 147-bis TUEL; 

Richiamata  la  normativa  “anticorruzione”  con  particolare  riferimento  all'obbligo  di  astensione 
disciplinato  dall'art.  6-bis  della  legge  241/90,  dall'art.  7  del  D.P.R.  62/2013  e  dal  Codice  di 
comportamento dell'Ente;

Visti:
• gli  articoli  107,  151,  183  e  191  del  D.  Lgs.  267/2000,  in  base  al  quale  spettano  ai 

Dirigenti/Responsabili dei servizi gli atti di gestione finanziaria;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• l'art. 18 del Regolamento di Organizzazione;
• l'organigramma dell'Ente;
• il decreto di nomina dei Responsabili e dei rispettivi supplenti delle strutture;

Preso  atto  che  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  rilasciato  dal 
Responsabile del Servizio Finanziario sul presente provvedimento è reso limitatamente a quanto 
previsto dagli articoli 4 e 5 del Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n.28 del  28/07/2020 e prescinde da ogni  altra considerazione/attestazione/valutazione 
espressa dal Responsabile del Servizio proponente e firmatario del presente atto, che se ne assume 
appieno ogni responsabilità;

DETERMINA

- di aumentare l'impegno di spesa n. 2021/622/1 assunto con Determinazione n. 73 del 19/03/2021 
relativo  al  conferimento  dell'  incarico  legale  all'Avv.  Giacomo  Graziosi,   portandolo  da  € 
3.806,40 ad € 4.377,36 (spese generali, Cassa Avvocati ed IVA inclusi), con un incremento pari 
ad € 570,96 , che viene finanziato sul Capitolo 3040BO/3070 CDR 043 CDG 105;

- di impegnare la spesa complessiva di € 570,96 (IVA compresa) quale incremento dell’impegno di 
spesa  n.  2021/622/1   (portandolo da  €  3.806,40  ad  €  4.377,36)  sul Bilancio  2021/2023 - 
Annualità 2021  come dettagliato nella sottostante tabella:

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODIC
E 

INVEST



.

IMP  Tit:1- MAggr:03 
-Miss:01-
Prog:05 
ContiF:U.1.03.0
2.11.999/ 
Cap:3040BO - 
Art:3070
- Cdr:CDR043 - 
Cdg:105

INCARICO PER 
REDAZIONE 
PARERE LEGALE IN 
MERITO A RIGETTO 
AMMINISTRATIVO 
DOMANDA DI 
RETROCESSIONE 
LOTTO DI 
TERRENO SITO IN 
BAGNACAVALLO 
ZONA PEEP - 
CIG:Z08310866F

GRAZIOSI 
GIACOMO,022392112
00 ,VIA DEI MILLE, 
7/2,40100,BOLOGNA,
BO,PRIMO CONTO 
CORRENTE 
DEDICATO, IBAN: 
IT91P03239016001000
00125515

2021/622/1 € 570,96

- di dare atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione eco­
nomico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al vi­
sto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in base al combinato disposto degli 
artt. 183 c.7 e 147bis TUEL;

- di prendere atto che il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario sul presente provvedimento è reso limitatamente a quanto 
previsto dagli articoli 4 e 5 del Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n.28 del 28/07/2020 e prescinde da ogni altra considerazione / attestazione / valutazio­
ne espressa dal Responsabile del Servizio proponente e firmatario del presente atto, che se ne as­
sume appieno ogni responsabilità;

- di dare atto che con il presente impegno sono rispettate le norme in materia di concorso dei 
Comuni agli obiettivi di finanza pubblica come disciplinati dall’art.1 commi 819 – 826 della 
Legge di Bilancio 2019 (Legge 30/12/2018 n. 145); 

- di attestare che:
• a  norma dell'art.183 comma 5  del  D.Lgs.  267/2000  si  è  provveduto  a  verificare  che  la 

scadenza dell'obbligazione giuridica di cui al presente atto è prevista nell’esercizio 2021 e 
che pertanto la spesa è impegnabile in tale esercizio; 

• a norma dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 l’impegno di spesa viene assunto nei 
limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione 
agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili; 

• a norma dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 si è accertato che il programma dei 
pagamenti di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole che disciplinano il concorso dei comuni agli obiettivi di finanza pubblica fissati dalla 
Legge di Bilancio 2019 (Legge 30/12/2018 n. 145);

- di liquidare la somma suddetta dietro presentazione di regolare fattura e delle comunicazioni di 
cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti, una volta verificata la regola­



rità della fornitura e la rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite nei preventi­
vi di spesa; 

- di pubblicare la presente determina all'Albo pretorio telematico per 15 gg. come previsto dall'art. 
18 del regolamento di organizzazione, a fini notiziali, ferma restando l'immediata efficacia del­
l'atto vistato dal Servizio finanziario in conformità al Testo unico degli enti locali;

- di dare atto infine che la presente determina viene segnalata dallo scrivente ufficio cliccando la 
voce Incarichi nel menù a tendina all’interno del programma di protocollazione informatica “Iri­
de” ai fini di quanto previsto dall'art. 26, comma 3bis, della legge 488/99 (controllo di gestione) 
e per la pubblicazione prescritta dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013 che avviene a cura del Servizio 
segreteria

- di procedere alla pubblicazione su City Gov a norma dell’art. 1, comma 32, Legge 190/2012.

Bagnacavallo, 16/04/2021

Il Responsabile dell’Area Tecnica
Ing. Luigi Cipriani


	Il Responsabile dell’Area Tecnica
	a norma dell'art.183 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 si è provveduto a verificare che la scadenza dell'obbligazione giuridica di cui al presente atto è prevista nell’esercizio 2021 e che pertanto la spesa è impegnabile in tale esercizio;
	a norma dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 si è accertato che il programma dei pagamenti di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole che disciplinano il concorso dei comuni agli obiettivi di finanza pubblica fissati dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30/12/2018 n. 145);
	- di dare atto che con il presente impegno sono rispettate le norme in materia di concorso dei Comuni agli obiettivi di finanza pubblica come disciplinati dall’art.1 commi 819 – 826 della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30/12/2018 n. 145);
	- di attestare che:
	a norma dell'art.183 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 si è provveduto a verificare che la scadenza dell'obbligazione giuridica di cui al presente atto è prevista nell’esercizio 2021 e che pertanto la spesa è impegnabile in tale esercizio;
	a norma dell'art. 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 l’impegno di spesa viene assunto nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili;
	a norma dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 si è accertato che il programma dei pagamenti di cui al presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole che disciplinano il concorso dei comuni agli obiettivi di finanza pubblica fissati dalla Legge di Bilancio 2019 (Legge 30/12/2018 n. 145);

